
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA - CULTURA - SPORT

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA PERSONA
  

Numero Registro Generale 589 del  25-03-2021
Numero Settore 88

 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DA PARTE DEL REVISORE
CONTABILE INDIPENDENTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "RIFUGIO SICURO" DEL COMUNE
DI TERMOLI FINANZIATO CON LE RISORSE S.I.P.R.O.I.M.I. ( SISTEMA DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE E PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI) EX S.P.R.A.R. ( SISTEMA
DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI) BIENNIO 2021/2022 - INDIZIONE
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36 CO.2 LETT.B D.LGS 50/2016- APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE

VISTI
- il D.LGS N. 267/2000;
- il D.LGS n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs
n. 267 del 18/08/22000 modificato dalla legge di conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
 
RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 dell’8/05/2020, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2020/2022, ai sensi dell'art.170 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 dell’8/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2020/2022, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n.
118/2011;
 

1/5DETERMINAZIONE N. 88  DEL 25-03-2021



VISTO il Decreto Sindacale n.23 del 20/11/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente del
Settore VII ‘Assistenza alla Persona’ al Dott. Marcello Vecchiarelli e successivamente prorogato con
Decreto Sindacale fino al 31/12/2020 e con Decreto n. 31 del 28/12/2020 fino al 30/06/2021 , con
possibilità di proroga comunque non eccedente il termine del mandato elettivo del Sindaco;

PREMESSO che

- il Comune di Termoli è titolare del progetto SPRAR (Sistema per la protezione di richiedenti asilo e rifugiati) ‘’Rifugio Sicuro’’ dal triennio 2011- 2013;

- nel corso degli anni la Commissione di Valutazione del Ministero dell’Interno, istituita ai sensi dell’art. 8 del D.M. 30 luglio 2013 ha comunicato l’approvazione delle proposte presentate dagliEnti Locali, ammettendo la domanda del Comune di Termoli da finanziare con le risorse del programma SPRAR e successivamente SIPROIMI;

- il progetto SPRAR ‘’Rifugio Sicuro’’, per il triennio 2014-2016, promosso, con il partenariato del Comune di Ururi e della Provincia di Campobasso è affidato in gestione alla Caritas Diocesana Termoli / Larino e al Consorzio A.I.D. (Consorzio Agenzia per l’Inclusione e i Diritti Italia Società Cooperativa),quale soggetto attuatore,rivolto ai richiedenti e titolari di protezione internazionale ed umanitaria, è terminato il 31 12.2016;

TENUTO CONTO che
- il Ministero dell’interno con decreto del 10 agosto 2016 stabiliva le nuove modalità di accesso da parte degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per i richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2017-2019;

-il Comune di Termoli con D.G. 344 del 29.12.2016 ha inteso garantire la regolare prosecuzione del progetto, dando in proroga la gestione transitoria alla Caritas Diocesana Termoli/ Larino e al Consorzio A.I.D. (Consorzio Agenzia per l’Inclusione e i Diritti Italia Società Cooperativa),quale soggetto attuatore per il periodo dal 1 Gennaio 2017 al 28 Febbraio 2017, tempo necessario per l’espletamento delle procedure di gara mediante procedura aperta per l’individuazione del soggetto attuatore per la prosecuzione del progetto SPRAR “ Rifugio Sicuro – triennio 2017 – 2019 (DM 10 agosto 2016 - art. 3, lett. a),dando mandato al dirigente del Settore settimo per gli adempimenti di natura gestionale, come previsti nelle suesposte motivazioni;

-al termine delle procedure di gara con atto n 429 del 13.03.2017 si procedeva alla aggiudicazione anticipata del servizio ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.L.gs 50/2016 al costituendo ATS’’ Istituto Gesù e Maria ‘ - Cittadella della Carità’’e’’ Consorzio AID soc.coop. A.R.L.’’ ;

PRESO ATTO che il progetto SPRAR ‘’Rifugio Sicuro ‘’ è terminato il 31 dicembre 2019;

RICHIAMATI :
- il D.M. del 10 agosto 2016 ;

- la legge 132/2018;

- la circolare del 27 dicembre 2018 che stabilisce che la legge 132/2018 riforma le disposizioni riguardanti il sistema SPRAR, rinominato Sistema di Protezione per i Titolari di Protezione Internazionale e Minori Stranieri non accompagnati (SIPROIMI), riservando l’inserimento nelle strutture di tale circuito ai beneficiari di una forma di protezione internazionale , ai minori stranieri nonché ai titolari dei nuovi permessi di soggiorno temporanei di carattere umanitario;

- il D.M. del 18 novembre 2019;

CONSIDERATO che:

- con nota del 06.06.2019 è stata comunicata l’intenzione dell’Ente di proseguire negli interventi di ‘’accoglienza integrata’’ nell’ambito del Sistema di Protezione per i Titolari di Protezione Internazionale e Minori Stranieri non accompagnati (SIPROIMI), precedentemente attivati e finanziati con il progetto codice PROG-575-PR-1 della piattaforma FNAsilo per i servizi di accoglienza ordinaria , per complessivi n. 76 di posti, per il triennio 2020-2022, in attesa di indizione delle procedure di gara;
- il Ministero dell’Interno per il tramite del Servizio Centrale con nota, prot 20756 /2019 del 29.11.2019, avente ad oggetto ‘’Prosecuzione dei progetti in scadenza entro il 31.12.2019, ai fini dell’attuazione dell’art. 8 comma 4 del D.M. del 18.11.2019 di accesso da parte degli enti locali al Finanziamento del Fondo Nazionale delle politiche e i servizi dell’asilo, ha trasmesso l’elenco dei Comuni che hanno presentato la manifestazione di volontà alla prosecuzione delle progettualità oltre il 31.12.2019 , tra questi è inserito anche il Comune di Termoli;

- gli enti locali, come espressamente indicato nell’art. 8 comma 4 del D.M. del 18.11.2019 sono autorizzati, nelle more delle procedure da attuare, alla prosecuzione dell’accoglienza degli aventi titolo per un periodo di sei mesi, a decorrere dal 1 gennaio 2020, nel rispetto della normativa in materia di procedure di affidamento dei servizi di accoglienza;

RICHIAMATO il D.M. 18 giugno 2020 con il quale, ai sensi dell’art. 86 bis , comma1, del decreto legge 17 marzo 2020, n .18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, sono stati finanziati , per il periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2020, i progetti SIPROIMI in scadenza al 31.12.2019, le cui attività sono state autorizzate alla prosecuzione fino al 30.06.2020, e i progetti in scadenza alla medesima data del 30.06.2020, che hanno presentato domanda di prosecuzione dei servizi nel triennio successivo;

LETTA la nota prot. 16288 del 10 agosto 2020 del Ministero dell’Interno ha pubblicato, ai sensi dell’art.4, comma 2 del D.M. 18.11.2019 il Decreto che approva i progetti scaduti al 31.12.2019, prorogati fino al 31.12.2020 e tra questi il progetto SIPROIMI ‘’Rifugio Sicuro’’ e decreta che gli stessi sono autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2021 al 31.12.2022, con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per numero di posti 76, nei limiti delle risorse disponibili sui cap. 2311, p.g.1, 2352 p.g.1 ep.g.3 per un importo totale di € 1.182.500,00;

ACQUISITE le adesioni al progetto SIPROIMI ‘’Rifugio Sicuro’’ da parte dei comuni di Ururi (prot. 9600 del 18.12.20219) e di Larino ( prot. 16698 del 24.12.2019 ), quali partner del comune di Termoli Ente titolare del Progetto;
RICHIAMATE

- la Delibera di Giunta n. 302 del 18.12.2019 con la quale l’amministrazione comunale deliberava la prosecuzione del progetto SIPROIMI ‘’Rifugio Sicuro’’ come da indicazioni del Ministero dell’Interno;

- la Delibera di Giunta n. 235 del 01/10/2020 con la quale l’amministrazione comunale ha dato mandato al Dirigente del Settore Settimo per l’avvio delle procedure ad evidenza pubblica , necessarie per la prosecuzione del Progetto SIPROIMI/EX SPRAR “ Rifugio Sicuro” per l’annualità 2021/2022 e per la selezione del/dei soggetti gestori per i “SERVIZI DI ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE A FAVORE DI  RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E DEI LORO FAMILIARI NELL’AMBITO DELLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO “RIFUGIO SICURO” ADERENTE AL SISTEMA DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE (SIPROIMI) (DM 18 NOVEMBRE 2019 -  BIENNIO 2021/2022”;

- la delibera di Giunta comunale con la quale è stata approvata la scheda relazionale del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2021-2022, quale documento integrativo e necessario alle procedure e ai successivi provvedimenti in materia per la prosecuzione del progetto SIPROIMI ex sprar ‘’Rifugio Sicuro’’ per le annualità 2021-2022 e l’indizione delle procedure di gara per la selezione del/dei soggetti gestori per la prosecuzione dei “SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI ACCOGLIENZA DI CUI AL SISTEMA DI  DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E DEI LORO FAMILIARI (EX SPRAR - SISTEMA DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE (SIPROIMI) (DM 18 NOVEMBRE 2019 -  BIENNIO 2021/2022”);

2/5DETERMINAZIONE N. 88  DEL 25-03-2021



RICHIAMATA
- la propria determinazione dirigenziale n. 1867 del 06/10/2020  con la quale si è provveduto ad indire la procedura aperta per l’individuazione  di un soggetto attuatore per la prosecuzione dei servizi di di organizzazione e gestione delle attività di accoglienza, tutela ed integrazione a favore dei richiedenti titolari di protezione e dei loro familiari di cui al sistema di protezione internazionale ( SIPROIMI) – DM 18/11/2019 – biennio 2021/2023) CIG 846067952E e CUP G39D2000112001 ;
TENUTO CONTO di quanto stabilito dal Ministero dell’Interno gli Enti che hanno avuto accesso al
finanziamento sono chiamati a dotarsi di un revisore per le verifiche amministrative finanziarie, tecniche 
 e materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione dei progetti ex SPRAR/ SIPROIMI;
 
DATO ATTO che l’Amministrazione intende indire una procedura negoziata , ex art. 36, co.2, lett. B, d.lgs.
n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di verifica e di certificazione delle spese sostenute da parte di
Revisore contabile Indipendente. Il predetto servizio ha ad oggetto la certificazione della documentazione
contabile e amministrativa relativa al progetto “Rifugio sicuro” del Comune di Termoli nell’ambito delle
risorse previste dal programma SIPROIMI (Sistema di Protezione per titolari di protezione internazionale e
per minori stranieri non accompagnati) per le annualità 2021-2022;
 
VISTO l’allegato Avviso pubblico avente ad oggetto” MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DA
PARTE DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “RIFUGIO
SICURO” DEL COMUNE DI TERMOLI FINANZIATO CON LE RISORSE S.I.P.R.O.I.M.I. (Sistema di
protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati) ex S.P.R.A.R. (Sistema di protezione
per richiedenti asilo e rifugiati) BIENNIO 2021/2022. CIG 846067952E e CUP G39D2000112001 ;
 
- procedere all’approvazione del modello di domanda e dell’avviso pubblico : “MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE
SPESE SOSTENUTE DA PARTE DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE NELL’AMBITO DEL
PROGETTO “RIFUGIO SICURO” DEL COMUNE DI TERMOLI FINANZIATO CON LE RISORSE
S.I.P.R.O.I.M.I. (Sistema di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati) ex
S.P.R.A.R. (Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati) BIENNIO 2021/2022.
 
 
Tutto quanto sopra dedotto e considerato
 

DETERMINA
 
 

 
La premessa è da intendersi qui integralmente riportata e trascritta per costituire parte integrante e
sostanzialedel presente provvedimento
 
 
DI INDIRE una procedura negoziata ex art. 36, co.2, lett. B, d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del
servizio di verifica e di certificazione delle spese sostenute da parte di Revisore contabile Indipendente. Il
predetto servizio ha ad oggetto la certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al
progetto “Rifugio sicuro” del Comune di Termoli nell’ambito delle risorse previste dal programma SIPROIMI
(Sistema di Protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati) per
le annualità 2021-2022 Smart CIG Z9B3120C15 CUP G39D20001120001 da attivare mediante procedura
telematica traspare del Comune di Termoli;
 
DI APPROVARE il modello di domanda e l’avviso pubblico : “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE
SOSTENUTE DA PARTE DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO
“RIFUGIO SICURO” DEL COMUNE DI TERMOLI FINANZIATO CON LE RISORSE S.I.P.R.O.I.M.I.
(Sistema di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati) ex S.P.R.A.R. (Sistema di
protezione per richiedenti asilo e rifugiati) BIENNIO 2021/2022 e lo schema del DGUE ( Documento di
Gara Unico Europeo predisposto dagli organi competenti;
 
DI DARE ATTO che l’incarico è da ritenersi riferito al biennio 2021/2022 e che le risorse finanziarie sono
coperte con fondi Ministeriali;
 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del predetto avviso e dell’allegato modello di domanda di
partecipazione all’Albo pretorio on line del sito del Comune di Termoli http://www.comune.termoli.cb.it nella
sezione “Bandi, Avvisi”, il cui termine di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione è
indicato nell’allegato avviso.
 
DI DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

3/5DETERMINAZIONE N. 88  DEL 25-03-2021

http://www.comune.termoli.cb.it/


33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "amministrazione trasparente";

DI ESPLICITARE che ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 sulla presente determinazione è reso il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.
’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013, in materia di “Amministrazione Trasparente”;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è  la Dott.ssa Giulia Siviero;

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al settore competente per i relativi adempimenti;

 

 
 

4/5DETERMINAZIONE N. 88  DEL 25-03-2021



 
  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 88  DEL 25-03-2021


